**Capitulo** .iiij. dicit lamentatus est cicero in cō-  
 solatōne de morte filij. de qua virtū librij scripse-  
 rit. vel in aliqua oratōne hoc fecerit scripsit em libū  
 duodecim oratōnum mibi nō est certum quia mibi de  
 hoc vidi. **Item** infra fit mentio de cat hōne qui se-  
 ipsum interfecit apud vticam. zelabat em p tes pom-  
 peij otra iulium cesarem qui victo pompeio et occiso  
 romam ingressus dicitur et consili appellatus ē. des-  
 inde in affricam transiens quo catho fugerat omnes  
 pompeij duces debellauit et nepotes. quibus auditis  
 catho apud vticam ciuitatem affrice existens interfes-  
 cit seipsum.

**Capitulo** v. allegat duas auctoritates de tere-  
 tio. quarum prima sic incipit. dixi vroz 22. et est in  
 adelphis. Secunda que sic incipit. In amore iuure

291  
suspiriones et est in eunuchio in principio. Item infra  
pro auctoritate quam allegat de iulio vide librum  
de amicitia.

**C**apitulo .xxi. nota qd fingitur quoddam mon/  
strum fuisse euomens ignem per os nomine cacus. ma/  
nebat autem in auentino monte spoliis et occidens ho/  
mines et furore plurimum indulgens. De cacus scribit vir/  
gilius eneidis libro .viij. sicut modo. Hic spelunca fu/  
it vasto sub moza recessu. Semibois caa facies quaz  
dura tegebat. Solis in accensam e adij. sempqz recen/  
ti. Cede repebat humus foribus affixa supbis. Oia vi/  
rum tristi pendebat pallida rhabo. Duic monstro vul/  
canus erat. pater istius atros. Que uomens ignes ma/  
gna se mole ferebat. Hos versus virgilij posuit. quia  
beatus augustinus. verba de eis passim allegat cum  
dicit. faciamus aliquem quale canit poeta etc. Item  
infra dicit. nisi nimis accularerur cacus pax laudare  
tur hercules qui cum interfecit. narrat em virgilius  
vbi supra qd cum veniret hercules de hispania inter/  
fecto tergozore rege hispanie ducens armenta bouu  
iste cacus quatuor tauros ac totidem iument a futas  
est. et ne furtus suum pateret. traxit illos boues per/  
caudas in antru suum. vt no apparerent vestigia nisi  
retroerula. hercules autem querens armenta sua pri/  
mo delusus tandem p mugitum tauri vnius de phens  
dit furtum et extrahens cacum de spelunca sua inter/  
fecit eum etc.

**C**apitulo .xxij. de hijs que hic dicuntur de cice/  
rone et sepione nota libro .ij. ca. ix.

**D**eus quem varro doctissimus romanoz iouem  
putat. vnde supra libro .iij. augustinus de vero a su/  
mo deo agens dicit. Hunc etiam credit varro ab hijs  
coli qui vnum summu deu et soliu sine simulaculo co/  
lunt. Item qd dicit porphirius ofiterur. patet sup  
libro .x. de deo vocando eum pluraliter pncipia puta/  
appter pluralitatem psonaz. vt ibide expressius p.  
capitulo .xxij. ad confirmandum dicta porphi/  
rii allegat librum eius dictum eglogion. qd aut  
nisiqz aut raro inuenitur. Item infra dicit. Inter/  
rogat. nota qd porphirius vxorem habuit xpianam  
qua voluit magis artibus reuocare a xpiani mo. vñ  
consultit apolline ut hic dicitur. pncipi oraculu qd h  
ponitur est planu. sed m ista pomtue. Interrogauit  
em porphirius apolline quid melius. verbum vel ro/  
sub quibus nominibus intelligitur principiu qd nos  
dicimus filium an lex. sub quo intelligitur pncipiu  
quod tam platonici qd nos dicimus patre. pferat aut  
apolline patre. vt patet ex verbis eius. Item infra  
de commendatione xpiani ponit tertium oraculum quod  
erat becatos. Est autem becate ipa. pterpina que sine  
guitur dea inferni quam sub nomine becatos inuocant  
magi. dicta est autem becate ab becatos grece quod  
est centrum latine. quia mens laus maritus helene pla/  
cuit eam centum vicinis. vel quia fingit qd msepul/  
tas no recipit in infernu ante centu annos. Verba hu/  
ius oraculi aliquantulum sunt obscura. Et rñd dea  
scz becate. corpus quidem debilitans bus tormentis  
semp tam in pns qd m impia est opostu. sed a parte  
amne est differencia. Vnde dicit. Anima autem pioz  
rum celesti sedi msidet. Non igitur xpianus et si punitus  
est in corpore quod amne est pns et impns damna/  
tus est. quia aia ei sic et aliozum pioz. celesti sedi in/  
sudet. et quasi querere. Cur igitur anime aliozum  
xpianozum a xpo instructe no residet tali sede. Rñs  
dit dicens. Na anima scz xpiani implicari errore dedit a/  
lijs animabus scz xpianoz. et hoc fataliter quasi dis/  
cat. no sponre et ppria voluntate hoc dedit alijs. sed  
fate impellente. fuit ergo xpianus sine culpa. et ideo tan/  
qz pius fm animam est in celesti sede. sed ille sunt qui  
bus fata no annuerunt. id est non concesserunt obtinere  
dona deo. neqz habere ogmionem iouis immortas

his. ppterca igitur dñs exosi scz xpiani sunt. quibus fa/  
ro non fuit id est ex fato pmissum no fuit nolle deum  
nec dona a dñs accipe. hñs fataliter dedit iste scz xpianus  
erore implicari. Ipse vero pius quia hoc non spon/  
te sed fataliter fecit et ideo mcessit id est accessit i ce/  
lum sicut pñ. Itaqz hunc scz xpianum non b. alpbem. abis.  
Post hec inquit. De xpo interrogantibus ait becate  
quoniam quidem immortalis anima scz humana. post  
corpus vt mcedit nosti. quia quousqz plene purgata  
sit fm porphiriu vt patet ex pcedentibus no reuertit  
tur ad patrem. sed reuoluitur in noua corpora. vnde  
dicit. A sapientia autem abscessa felicitet quia non pur/  
gata plene semp errat scz redeundo ad cor. pora. qñ/  
tum vero ad animam xpiani subiungit dicens. Vri pie/  
tate pstantissimi est ista anima que felicitet xpianu. hñc  
colunt scz xpiani. aliena a se veritate scz existente. De/  
inde post verba porphirij annectit quartum oraculu  
interrogantibus inquit. cur damnatus est oraculo res/  
pondit.

**U**ltimo libro declarato qui sunt fines  
veri ciuitatis terrene et celestis. psequi/  
tur de conditombus horum finum. pri/  
mo agens de modo pueniendi ad hos fi/  
nes. secundo declarando odit oēs ho/  
rum libris sequentibus scz libro .xxij.  
et .xxij. quia autem modus perueniendi ad hos fines e/  
per iudicium generale ideo in hoc specialiter agit de  
illo iudicio ostendens diem illum iudicij venturu esse.

**C**apitulo .xxij. mentonem de porphirio facies  
dicit. Cum pietatem laudet hebreoz. scz i libro  
qui dicitur eglogion vt patet supra libro .xij. capitu/  
lo .xxij. Infra autem ante medium capulu mentio/  
nem facit de stella virgiliana breuiter memorans qd  
virgilius sedo eneidis narrat scz qd subuersa troya  
et anchise patre orante deos in signum pncis eraudire  
factus est subitus fragor tonitru de celo lapsa p vñ/  
bras stella facem ducens multa cum luce cucurrit illa/  
sumam suplatente mag culmina tecti cernimus pbeam  
claram se condere siluam. Verba sunt hec enee narzan/  
tis de bello troiano.

**U**ltimo pmo li. incipit agere de conditombz  
finum vtriusqz ciuitatis dei et dyabo/  
li. Et primo agit de pena eterna damna/  
torum in libro isto. et libro sequenti de  
eterna felicitate bonoz.

**C**apitulo .iij. huius libri ponit opinionem plato/  
nicor. de quatuor passionibus seu pcurbatombz  
que est supra posita libro .xij. capitulo .iij. qua ostē/  
mauit verbis virgilij .vi. eneidis quoz vnum hic  
ponit cum dicit. hinc metuunt cupiunt etc. Quod au/  
tem infra dicitur in .xij. huius operis vicium videtur  
scriptoris. no enim in .xij. sed i .xij. libro capitulo .v.  
facit quod hic dicitur. Et infra. Rufus et incipit  
in corpora velle reuerti. de virgilio .vi. eneidis sum/  
ptum est.

**C**apitulo .iij. pbat p exempla naturalia qd cor/  
pora viuencia possunt inter cruciatu pmanere. et di/  
cit. Salamandra in ignibus viuit. de qua dicit pidoz  
rus ethimoloyarum libro .xij. capitulo .iij. Salaman/  
dra vocata qd cōtra incendia valet. Et infra. Ita  
otra incendia repugnans. ignes sola aialium extins/  
guit. viuit enim in medijs flammis sine dolore et con/  
sumptione et no solum non vritur. sed extinguit incen/  
dium. Item nota quantum ad hoc quod dicit qd qui/  
dem montes notissimi helie qui tanta etc. Scribit emz  
pidozrus ethimoloyaz. libro .xij. capitulo de insulis  
qd sicilia caueris et fistulis penetrabilibus ventis et  
sulphure plena sit. vnde et ibi ethne montes estuant  
incendia. de quo et infra capitulo de montibus dicit  
Constat autem hunc montem scz ethnam ab ea pte  
qua eurus et africanus flant habere speluncas plenas

fi' phure et vsq ad mare deductas q' spelunca recipia  
ente s in se fluitus ventum causant qui agitur igne  
ignit et sulphure vnde fit q' videtur incendium.

Item capitulo de insulis sic dicit. Colie insule si  
alie appellate ab eolo p'pone filio. Et infra. Colie in  
sule et vulcane vocantur q' n' ipse sic et hna ardean: c.

Capitulo v. nota q' hic dicitur de sale agrige  
tino muenitur in salmo vbi agit de cecilia a hns  
que in ea sunt. De fonte apud garamantes. quod hic  
dicitur scribit solinus agens de garamantica regione  
que est in africa. De fonte in epiro scribit ysidorus qd  
hic dicitur in libro xij. capitulo de aquis. De lapis  
de albestro quod hic dicitur scribit solinus agens de  
tercio sinu euope capitulo v. istius pris. scribit etiā  
quod hic dicitur de ficu egyptiaca agens de egipto  
de hns que in ea sunt. De pomis etiam sodomozuz  
scribit solinus quod hic dicitur agens de iudea a hns  
que in ea sunt. De lapidibus pirite et selenite scri  
bit ysidorus et hmoiologia 2. libro xv. capitulo .x. et  
.xj. De oceptibus equarum in capadocia scribit so  
linus qd hic dicitur agens de capadocia et hns que i  
ea sunt. De arboribus etiam et thile insula idie scri  
bit solinus agens de india a hns que in ea sunt c.

Capitulo vj. de lucerna in fano veneris meriti  
quibilibi a sinu lachro ferreo mare pendente nō  
legi alibi q' hic. P'omit deinde verus virgilij deseris  
bentis potestatem sibille in arte magica et habentur  
eneidos libro iij. De c' carnimib' p'mittit soluere  
mōtes id est liberare mentes hominū a cura et sollici  
tudine quas velis id est p' libito suo. ast alns duras i  
mittere curas. Hic aquas fluminis scz p'mittit con  
tra naturalem decursum et vertere sidera retro. scz  
p'mittit nocturnosq' ciet id est euocabit manes id est  
deos mortuoz. quos dicit nocturnos. quia solēt ap  
parere de nocte. in quoz. ascensu. de inferno mugit  
re videbis terram sub pedibus. id est sonare ad mos  
dum mugitus. et videbis montibus. id est de mōib' 9  
descendere ornos id est arbores quas sic vocatas  
et nominatas.

Capitulo viij. ponit narratōnem varionis de  
stella veneris que aliquando est stella matutina  
aliquando vesperina. et habet nomina quinq' q' pos  
nuntur hoc vesu. lucifer. auroza. venus hesper hes  
sperus. Idem dicit plautus vesperuginem. et pro he  
spero dicit omerus hesperā more greco. Ogius fu  
it rex ille sub quo diluuium scdm scilicet p'cularē cō  
tigit in achaia. Quod infra dicitur virgilij vetus  
et de pomis sodomoz. vide supra capitulo v. de ter  
ta hac scribit solinus agens de iudea et de hns que i  
ea sunt. dicens longo ab ierosolimis recessu r'istis si  
nus panditur quem de celo tactum testatur hum' ni  
gra. et in cinerem resoluta vbi duo oppida vni sodo  
mum nominatum. alterum gomozra. apud que habet  
pomum habens speciem maturitatis mandi tamē nō  
potest. nam fuliginem intrinsecus familiariam icludit  
quā ambitio rāmen extreme cutis cohibet. que vel ta  
ctu leui pressa fumum exalat et fatiscit in vagum pul  
uerem.

Capitulo xj. dicit. vij. genera penarum i legis  
bus esse vt scribit tullius.

Capitulo xij. scribit Asius virgilij. vj. eneidos  
vbi cum induxisset anchisen informantem filium  
suum eneam. quomodo anime afficerent quatuor pas  
sionibus ex corpore dicendo. Idine metuit cupiūt gau  
dentq' dolentq' nec auras suscipiunt clausis tenebris  
et carcere ceco. consequenter adiungit anchise verba  
informantis filium de penis q's patiuntur anime post  
mortem dicens. quin et supremo cum lumine vita res  
linquent. quasi diceret non solum patiuntur hic anie  
in corpore. sed et cum vita supremo lumine relinquit  
co:pora. tamen inquit scilicet anchises non omne mas  
lum. nec omnes pestes corporee or racte funditur ex  
cedunt miseris id est a miseris animabus recedunt pe

mitus. necessitas penitus est multa conerita is est mala  
i durata. et ex corpore mitus inolescere modis. ergo  
scilicet vt hoc fiat exerceatur scz anime penis maloz  
rum. que ve te rum scz commissorum in corpore supplis  
cia expendant id est exsoluant. a hoc isto modo. quia  
de animabus alie panduntur id est exponuntur suspē  
se ad ventos inanes alns scilicet eis eluitur scelus infe  
dum sub iurgite vasto aut exuritur igni.

Capitulo xij. dicit. Solum quando natus ē fe  
runt r'istis 302 oastre regem bactrianozum de q'  
scribit solinus in parte qua agit de homine capitulo 8  
qui busdam inuitatis. Itaq' vnum nouimus ea hora  
r'istis quando natus est scz 302 oastre. mox optimaz  
rum artium peritissimum. quia hoc non proceredere  
ille r'istis. sed potius malum p'per artium magicarum  
inuentōnem vt hic annotat augustinus. De isto 302  
astre scribit o'osius libro primo. q' minus rex alios  
rum subacta aha et deuidis scis nouissime 302 oastre  
bactrianoz. regem eundemq' vt ferunt magice artis  
reptozem pugna oppressum inteseat. vnde dicit b  
Amo quippe regē a hns 2. cum esset ipse rex bactr  
ianozum.